
B O L O G N A

PRESIDENTE

DECRETO DEL PRESIDENTE DELL’UNIONE N. 16 / 2022

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA GESTIONE DOCUMENTALE

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE

VISTO il paragrafo 3.1.2 delle Linee Guida sulla formazione, gestione e conservazione 
dei documenti informatici adottate da AgID (Agenzia dell’Italia Digitale) con la 
determinazione n. 407/2020 e successivamente modificate con determinazione n. 
371/2021 il quale prevede che “Le Pubbliche Amministrazioni, nell’ambito del proprio 
ordinamento, provvedono a nominare, in ciascuna delle AOO, il responsabile della 
gestione documentale e un suo vicario, in possesso di idonee competenze giuridiche, 
informatiche ed archivistiche”;

CONSIDERATO  CHE  nell’Unione  Terre  di  Pianura,  con  deliberazione  di  Giunta  n. 
39/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stata individuata un’unica Area Organizzativa 
Omogenea (AOO) denominata  “Unione Terre di  Pianura”, alla  quale  è assegnato il 
codice identificativo “IPA udctp_”;

RILEVATO CHE, anche a seguito di una significativa riorganizzazione delle strutture 
tecniche dell’Ente, si rende necessario provvedere all’individuazione del Responsabile 
della gestione documentale per l’AOO denominata “Unione Terre di Pianura”;

DATO ATTO CHE il Responsabile della gestione documentale è preposto al Servizio per 
la gestione informatica dei documenti dei flussi documentali e degli archivi ed ha il 
compito di predisporre il manuale di gestione documentale relativo alla formazione, 
alla gestione, alla trasmissione, all’interscambio, all’accesso ai documenti informatici 
nel rispetto della normativa in materia di trattamenti dei dati personali ed in coerenza 
con quanto previsto nel manuale di conservazione;

ATTESO CHE il  Responsabile  della  gestione  documentale  debba  essere  individuato 
all’interno dell’Ente, tra le figure di livello apicale e, nella specie, tra i Responsabili di 
Settore ove è previsto l’Ufficio Protocollo generale;

RITENUTO pertanto di  nominare quale  Responsabile  della  gestione documentale  di 
questa  Unione  il  Dott.  Marcello  Mirfakhraie,  già  Responsabile  del  Settore  Affari 
Generali, il quale risulta in possesso di idonee competenze giuridiche, informatiche ed 
archivistiche;

PRESO ATTO CHE  la  presente  nomina  non  dà  luogo  alla  percezione  di  compensi 
accessori;

RITENUTO di individuare, quale vicario del Responsabile della gestione documentale di 
questo Ente, il Dott. Alessandro Savini, Responsabile del Settore SIA e Innovazione 
tecnologica;

Copia informatica



B O L O G N A

DATO ATTO CHE, comunque, il dott. Savini, supporta il Responsabile della gestione 
documentale per gli aspetti informatici relativi al flusso di gestione;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni di Giunta dell’Unione:
- n. 42/2015, esecutiva ai sensi di legge;
- n. 39/2017, esecutiva ai sensi di legge;
- n. 43/2017, esecutiva ai sensi di legge;
- n. 91/2021, esecutiva ai sensi di legge;
- n. 22/2022, esecutiva ai sensi di legge;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto dell’Unione;
- le Linee Guida sulla formazione, gestione e conservazione dei documenti informatici 
adottate da AgID con determinazioni nn. 407/2020 e 371/2021;

D E C R E T A

1)  di  nominare  per  le  motivazioni  in  premessa,  quale  Responsabile  della  gestione 
documentale  dell’Unione  Terre  di  Pianura  il  Dott.  Marcello  Mirfakhraie,  già 
Responsabile del Settore Affari Generali dell’Unione stessa;

2)  di  individuare,  quale  vicario  del  Responsabile  della  gestione  documentale 
dell’Unione, il  Dott.  Alessandro Savini,  Responsabile del Settore SIA e Innovazione 
tecnologica;

3)  di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Settore  SIA  e  Innovazione  tecnologica 
dell’Unione supporta in  ogni caso il  Responsabile  della  gestione documentale  nello 
svolgimento  di  tutte  le  attività  ed  incombenze  con  risvolti  sul  piano  tecnico  ed 
informatico;

4)  di  attribuire  al  Responsabile  della  gestione  documentale  e,  in  sua  assenza,  al 
vicario, le incombenze previste dal d.P.R. n. 445/2000, dal D.lgs. n. 82/2005 e dalle 
Linee  Guida  sulla  formazione,  gestione  e  conservazione  dei  documenti  informatici 
adottate da AgID con determinazioni nn. 407/2020 e 371/2021;

5) di dare atto che la presente nomina non dà luogo alla  percezione di compensi 
accessori.

Lì, 18/03/2022 IL PRESIDENTE DELL’UNIONE
GIOVANNINI MONIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


